clesiae et mundo afferre videatur, facere non possumus, quin 

christifideles ad crebriores instantioresque supplicationes Deo 

55 - A . A . s. 
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admovendas paterno animo adhortentur. Cupimus, Venera

biles Fratres, ut flagrantissimum illud precationis studium, ad 

quod Ecclesiae filios per Concilii decursum iterum iterumque 

compul imus, nedum deferveat, hoc pot issimum tempore, quo 

Concilii opus concluditur, impensius exardescat ; ita quidem, 

ut, hisce diebus, tota Ecclesia per universum terrarum orbem 

in unum collecta, sicut o l im Apostol i una cum Maria Matre 

Iesu et nostra in Cenáculo, 1 cum Petri Apóstolorumque succes

soribus ferventibus precibus consocietur, ad novam impetran

dam Pentecosten, qua Christi Sponsae vultus hominumque 

societas Spiritus Sancti gratia salutariter renovetur. 

Ac pr imum dignae Omnipotenti Deo gratiae referantur, qui 

toto Concilii celebrationis tempore, superna ope sua caelestium

que luminum copia numquam destitit Oecumenicae Synodo 

praesens adesse. Revera, si spectamus immensam laboris mo

lem, quam Concil ium hucusque absolvit, admiratione sane per-

cellimur, sive ob complura doctrinae capita a Magisterio Ec

clesiae extraordinario proposita, sive ob disciplinae normas 

sapienter impertitas, quae quidem, ecclesiastica traditione fide

liter servata, actioni Ecclesiae nova patere iubent itinera, et 

ad animorum bonum procul dubio summopere conferent. 

Si vero animum intendimus ad communem existimationem, 

qua profani homines Concilii celebrationem prosecuti sunt, 

non minore laetitia afficimur, c u m animadvertamus Oecume

nicam Synodum tantopere hominum studia et cogitationes ad 

se convertisse, adeo ut Ecclesiae quaestiones et praecepta no

stris temporibus maximi momenti esse videantur apud omnes 

egregiae voluntatis viros, qui sincero animo veritatem anqui-

rant et germanae hominum prosperitati prodesse studeant; 

quod quidem Ecclesiae opportunitatem praebet frugiferi col

loquii cum mundo ineundi, scilicet cum cuiusvis religionis et 

cuiusvis civilis cultus populis atque hominibus, ut sociam 

conferre possit operam ad tuenda vera hominum bona et ad 

humanas quaestiones secundum evangelicam doctrinam aptius 

dissolvendas. 

Profecto Catholica Ecclesia coram omnibus gentibus claris-. 

1 Cfr. Act. 1, 14. 
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simo lumine fulgere visa est, veluti civitas supra montem 

posita, 2 veritatum divinarum humanaeque dignitatis custos 

invicta. Neque ardua res est, animo iam praecipere futura reli

giosae rei incrementa, quae inde secutura sunt, cum nempe po

pulus Dei sacro illo spiritualis renovationis afflatu, quem Conci

l ium in Ecclesia excitavit, magis magisque imbutus fuerit. 

Haec omnia , dum suavissimo solacio eos omnes afficiunt, 

quorum opera « multiformis gratia Dei » * ad christifidelium 

animos ubertim affluxit, simul tamen nos iubent omni ope 

contendere, ne ullo impedimento remoretur illud quasi exun

dans caelestium gratiarum flumen, quod in praesens « laetificat 

civitatem Dei »,* neve vitales spiritus* quibus hodie fervet 

Ecclesia, ullo modo remittant. Quod sane contingere possit, si, 

post transactum disceptationum condendarumque legum tem

pus, remissius subinde evadat apostolicum sacrorum Pastorum 

studium, i idemque non satis attendant, ut oportet, ad munera 

illius temporis propria, quod Concilii celebrationem subseque-

tur. Nam felix Concilii exitus eiusque saluberrimi in Ecclesiae 

vita fructus, potius quam a multiplicitate legum, a studio et 

industria verius pendebunt, quibus in posterum opera dabitur 

i isdem legibus ad effectum deducendis. Scilicet opus erit prae

sertim christifidelium prudenter componere animos ad novas 

excipiendas normas; eorum inertiam excitare, qui novo rerum 

cursui se accommodare renuant; compescere aliorum intempe

rantiam, qui plus aequo privatis novitatibus indulgeant, atque 

adeo incepto renovationis operi haud parum nocere possint; 

disciplinae immutat ionem intra fines continere a legit ima 

auctoritate praescriptos; in omnium denique animis fiduciam 

erga sacros Pastores inculcare plenamque suadere oboedien

tiam, quae veri amoris erga Ecclesiam testimonium est, ac si

mul unitatis felicisque exitus tutissimum pignus. 

Satis est haec breviter attingere, Venerabiles Fratres, ut 

pateat officiorum gravitas et momentum, quae vos posthac 

manent. Immensae sane molis opus iam est aggrediendum, 

2 Cfr. M a t t h . 5, 14. 

3 1 Petr. 4, 10. 
4 Ps. 45, 5. 
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quod prudentiam, perseverantiam, consil iorum sagacitatem a 

vobis quidem postulat; at non minus postulat coniunctam ope

ram, eamque promptam atque magnanimam, universi gregis 

qui unicuique vestrum concreditus est. Conci l ium Oecumeni

cum, enim, utpote quod ad omnium Ecclesiae f i l iorum spi

ritualem vi tam pertineat, communi omnium opera carere ne

quaquam potest. 

In huiusmodi coniunctissime nisu dubium non est, prae